SỞ CÔNG THƯƠNG KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM KHUYẾN CÔNG VÀ

XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI
_________________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do –Hạnh phúc
___________________________________________________

Số:            /TTKC&XTTM
V/v Triển khai Tháng hành động về

An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 tại

02 Cụm công nghiệp Diên Phú và Đắc Lộc

Khánh Hòa, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các doanh nghiệp đang hoạt động trong

02 Cụm công nghiệp Diên Phú và Đắc Lộc

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-SCT ngày 06/2/2024 của Sở Công thương về

triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) ngành Công

Thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024;

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại đề nghị các doanh nghiệp đang

hoạt động tại 02 Cụm công nghiệp Diên Phú và Đắc Lộc quan tâm thực hiện một số

nội dung sau:

1. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại đơn vị để tuyên truyền cho người lao động với

các nội dung, khẩu hiệu về ATVSLĐ trong tháng 5/2024 với một trong những khẩu

hiệu sau: (1) Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và

Tháng công nhân năm 2024 (từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024); (2) Nhiệt liệt

hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 (từ ngày

01/5/2024 đến ngày 31/5/2024); (3) Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm

việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc; (4)

Chủ động rà soát, bổ sung và giám sát việc chấp hành nội qui, qui trình, biện pháp

làm việc an toàn để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; (5) Tuân thủ

nghiêm việc nâng cấp, sử dụng các phương tiện bảo vệ cá nhân trong lao động, sản

xuất để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; (6) Cải thiện điều kiện làm

việc vì an toàn, sức khỏe của người lao động và sự phát triển bền vững của doanh

nghiệp; (7) Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động - Chung tay xây dựng văn hoá

an toàn tại nơi làm việc; (7) Tham gia bảo hiểm tại nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

là giảm thiểu rủi ro cho doanh nghiệp và người lao động; (8) Tai nạn lao động, bệnh

nghề nghiệp có thể phòng tránh được nếu chúng ta làm tốt công tác phòng ngừa; (9)

Bảo vệ sức khỏe người lao động – Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước.

2. Thực hiện tự kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động tại cơ sở; Tăng

cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc; Rà soát, bổ

sung các nội qui, qui trình, biện pháp kỹ thuật ATVSLĐ tại các bộ phận, phân xưởng.

2

3. Thành lập, kiện toàn, rà soát ban hành quy chế hoạt động của mạng lưới an

toàn vệ sinh viên theo quy định tại Điều 74 Luật ATVSLĐ, huấn luyện đào tạo về

ATVSLĐ để nâng cao kiến thức, kỹ năng cũng như tạo điều kiện thuận lợi để phát

huy vai trò của an toàn, vệ sinh viên tại doanh nghiệp.

4. Rà soát, xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện ATVSLĐ đầy đủ về các

kiến thức, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động theo qui định tại Nghị định số

44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ.

5. Khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao

động theo quy định tại Điều 21 Luật ATVSLĐ; Tổ chức các hoạt động thực hành,

thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về ATVSLĐ; Thực hành sơ cấp cứu tai nạn lao động;

Phát động các phong trào thi đua, ký giao ước thi đua đảm bảo ATVSLĐ trong các

phân xưởng, tổ, đội; Tổ chức các cuộc thi, sáng kiến cải thiện điều kiện 3 làm việc,

giảm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tuyên dương, khen thưởng các tập thể, các

nhân có thành tích trong công tác ATVSLĐ.

6. Tổ chức thăm hỏi, động viên đối với nạn nhân, thân nhân của người lao động

bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

7. Lập kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về

ATVSLĐ phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị và báo cáo kết quả thực hiện về Sở

Công thương trước ngày 15/6/2024 theo quy định./.

(Nội dung của Kế hoạch số 12/KH-SCT ngày 06/2/2024 của Sở Công thương

được đăng tải trên website của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại

Khánh Hòa: http://citpkhanhhoa.com.vn/ )

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở Công Thương (VBĐT, thay báo cáo);

- Phòng TTTV (phối hợp, đăng tải)

- Tổ quản lý CCN (phối hợp);

- Lưu VT, QLCCN (Cg).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Đình Thoại

http://citpkhanhhoa.com.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:23:19+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Võ Đình Thoai<vdthoai@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T15:04:30+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại<ttkcxttm@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T15:04:45+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại<ttkcxttm@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T15:04:55+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại<ttkcxttm@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!